Quid sit nubere in domino.

stoli definitionem de uirgine, ut sit sancta corpore, & spiritu. Quia prodest corporis pudicitia, animo constuprata. Si ceteras uirtutes, quas propheticus sermo describit, non habuerit. Quis quidem, quia te aliquatenus habere uidemus, & quia discretionem licet in hac re neglectam, in alijs tamen uitae tuae institutionibus eam honeste conseruatam, non ignoramus. Huius intentionis prauitatem cito correcturum non desperamus, & ideo non quanta possumus grauitate, istam licet grauissimam negligentiam corripimus, & iudicamus: quatenus enim secundum uocabula, quae usus obtinuit, Episcopus sit presbytero maior, tamen Augustinus Hieronymo minor est, & a minori quolibet non est refugienda, uel dedignanda correptio, praesertim cum is qui corripitur, & contra ueritatem, & pro hominibus niti inuenitur. Neque enim, ut ait. S. Augustinus ad Bonifacium, quorūlibet disputationes quantumuis catholicorum, & laudatorum uirorum uelut scripturas Canonicas habere debemus, ut non liceat salua honorificentia, quae illis debetur, aliquid in eorum scriptis improbare, atque respuere, si forte inuenerimus quod aliter senserint, quam ueritas habeat, diuino adiutorio, uel ab alijs intellecta, uel a nobis. Quid autem ueritati magis contrarium potest inueniri, quam hoc

cum ipsa ueritas de continentia loquens, non unius hominis, sed omnium planè (excepto numero professorum continentie) dicat: Qui potest capere capiat? Quod isti (unde nescitur) instigati dicant, qui non potest capere feriat anathemate. Quid uerò per homines fieri potest stolidius? quid diuinæ maledictioni obligatus? quàm cum aliqui uel Episcopi uidelicet, uel Archidiaconi ita precipites sint in libidine, ut neq; adulteria, neq; incestus, neq; masculorum (proh pudor) turpissimos amplexus sciant, abhorrere: quod casta clericorum coniugia sibi dicant fatere, & ab eis, non uerè iusticiæ compassione, clericos ut seruos rogant, uel moneant continere, sed ut seruos iubeant, ac cogant abstinere. Ad cuius Imperij ne dicam consilij tam fatuam, tanq; turpem addunt suggestionem ut dicat, honestius est pluribus occulte implicari, quàm aperte in hominum uultu, & conscientia cum una ligari. Quid profecto non dicerent? Si ex illo, & in illo essent, qui dicit: Va uobis Phariseis, qui omnia fructibus propter homines. Et per Psalmistam: Quia hominibus placent confusi sunt, quoniam Dominus spreuit eos. Hi sunt homines, qui prius deberent nobis persuadere, ut in conspectu eius, cui omnia nuda & aperta sunt, erubescamus peccatores esse, & quàm in conspectu

specu hominū mundi esse. Licet ergo merito sua prauitatis nullius consilium mereantur pietatis, nos tamē memores humanitatis: Diuinæ eis consilium auctoritatis nunquam ac pietate uocantis, per uiscera ministramus charitatis. Dicimus nempe, eijce primum hypocrita trabem de oculo tuo, & tunc perspicias, ut eijcas festucam de oculo fratris tui. Illud quoq; rogamus eos attendere, quod Dominus dicit de meretrice: Qui sine peccato est uestrum, primus in eam lapidem mittat, Quid. Si Lex iubet, Si Moses iubet, iubeo & ego, sed cōpetentes legis ministros exigo. Attēdite quid ad ditis, attēdite queso & quid estis. Quia si te ipsum (ut ait scriptura) perspexeris, nulli unquam detraxeris. Significatum est nobis etiam de quibusdam eorum qui tāta apud se intumescāt elatiōe, ut gregē domini (pro quo boni pastores animas nō dubitāt ministrare) uerberibus absq; ratiōe præsūmāt laniare, quorū sententiā S. Gregorius deplorās ait: Quid fiat de ouib. quādo pastores lupi fiunt? Sed quis uincitur, nisi qui scuit? quis uerò persecutorē iudicabit, nisi qui dorsum suum ad flagella patienter ministravit? Operæ precium est autem ut audiatur, quo fructu tantum Ecclesia descanalalum, tantum clerus despectum, & ab ipsis Episcopis, & ab eorum infidelibus patiat? Nec enim

enim eos infideles dicere dubitauerim, de quibus Paulus apostolus dicit ad Timotheum: Quia in nouissimis temporibus discedent quidem à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteri, atam habentium conscientiam, prohibentium nubere. Hic est autem si diligenter inspiciatur, totius eorum manipulus zizaniae, totius conuentus insaniae, ut dum clerici licita unius mulieris consortia (Pharisaico furore deuicti) relinquere coguntur. Fornicatores, & adulteri, & aliarum prauitatum turpissimi ministri, cū ipsis efficiantur. Isti sunt, qui hanc in ecclesiam dei heresim sicut cæci duces cæcorum introducunt, ut uidelicet illud impleatur, quod Psalmista ait, ut pote eorum præscius erroris, taliter imprecatur: Obscurentur oculi eorum ne uideant, & dorsum eorū super incurua. Quia ergo, nemo qui te (O Apostolice) nouit, ignorat, quod si tu per tui decreti sententiam, tantum futuram esse pestilentiam solidæ discretionis claritate perspexisses, nunquam quorumlibet tam prauis suggestionibus consensissc. Debitæ tibi subiectionis fidelitati consulimus, ut uel nunc ad tanti scandali ab Ecclesia dei propulsionem euigiles, & quanosi discretionis disciplina, Pharisaicam ab ouili dei extirpes do-

ctum.

ctinam, ne scilicet unica Domini sumamitis adulterinis diutius usa maritis, gentem sanctam, regale Sacerdotium, per irrecuperabile à suo sponso Christo, uide licet auellat diuortium, dum nemo sine castimonia, nõ tantum in uirginali flore, Sed etiam in coniugali coniunctione, uisurus sit dominū nostrum: Qui cum deo patre, & spiritu sancto uiuit, & regnat, per omnia secula seculorum, Amen.

De cœlibatu Sacerdotibus mandato.

Moguntia: Imperator Henricus eius nominis tertius habuit Synodum CXXX. episcoporum. In ea Synodo Leonem eius nominis nonum Rom. Pont. ad Concilium fuisse quidam scribunt. In Concilio Moguntinensi coniugia in perpetuum damnata sunt. Albertus Crantz in Saxo. lib. 4. ca. 43. Nauclerus. Item hoc Concilium statuit ne clerici, uel canes, uel aues alerent, ad uenationem. Nauc. Itē, Ne tractaret pphana negocia, Itē Ne reciperetur aliquis ad monasticā uitam nisi sponte & legitime ætatis subiret cœnobii. Nauc. Sed ad institutū.

Circa annos 1074. Gregorius eius nominis septimus, natione Tuscus, monachus Cluniacensis, Hildebrandus antea dictus, sub Henrico 4. Pontificatum iniit dedit literas suas ad Ottonem, episcopum Constanti-

q

nensis.

ensem, præcipiens ut in sua diocesi coniugium prohiberet adhuc inconiugatis. Et ut inter coniugatos, coniugij uincula rescinderet. Otto episcopus satis impie hoc moliri Hildebrandum sciens, nec sacerdotum coniugia dirimere, nec inconiugatis potestatem in eundi commubij adinere, uellet. Pontifex Ottonem anathemate petijt, & ne subditi ei obedientiam præstaret, uetuit, Ottoniq; diē dixit Romæ in Synodo. In ea Synodo Hildebrandus Pontifex cum Italia Episcopis audacter statuit, (ut pleraq; alia) ne Sacerdotes in futurum uxores ducerent. Et qui duxissent statim ut dimitterent, aut amouerentur ab Ecclesiasticis officijs, nullosquē recipiendos esse in sacerdotalē ordinem nisi prius iurarent perpetuam cœlibem uitam, & continentiam. Decretum de cœlibatu Sacerdotum per Italiam (soluta Synodo) inuulgatur, præcipitur quē passim Episcopis omnibus, ut idem decretū apud suos exequantur. Gallie episcopi literis Pontificijs perpelluntur obedire promulgato decreto Romanæ synodi. Coetus uerò Clericorum infracto animo Pontificio decreto, & Episcoporum suorū uotis obsistunt clamantq; Synodum cum uerbo dei pugnare, & Pontificē id auferre sacerdotibus, qd' natura & Deus concessit, eumq; hominē hereticū, impij dogmatis autorē esse, suggerentēq; non spiritu sancto, sed Satana. Pn-

gnare editū decretū cōtra Christi uerbū: Nō oēs capiunt hoc uerbū. Cōtra Pauli sanā doctrinā. De uirginitate dñi præceptū nō habeo. Et qui nō cōtinet, contra hat matrimoniu. Est & cōtra Niceni concilij, & Apostolorum canones. Queruntur Pontificē etiā cōtra naturæ cursum exigere ab hominibus ut à contubernio mulierū semoti, angelorum more uiuant, eumq; aperire fores ad immunditiē & scortationē: non cessant occlamare responso dato, se malle sacerdotiū amittere, quā contra Christi uerbum suas uxores dimittere, & si coniugati sacerdotes Pontifici sorderent, euo caret è cœlo angelos, qui Ecclesijs suis præsent. Pontifex nihil permotus honestis rationibus, & autoritate sacræ scripturæ, & sancti Niceni concilij sanctione, frequētibus literis, assiduisq; Legationib. sollicitat Episcoporū annos accusat ignauie & socordiae, minatur Anathematis diras, nisi coegerint suos sacerdotes emisso decreto obedire. Bona pars Episcoporū tyrānicè pontificia territa, omnib. modis dederunt operā suos sacerdotes perpetuo priuare cōiugij iure. Archiepiscopus Mogunt. aduertēs operā eā de tollendo cōiugio Clericorū nō cōstitutū paruo, de Pōtificio decreto suos admonuit amice, ac dimidiū anni inducias dedit eis deliberandi super ea re, diligēter monens ut

q 2 obedirent

obedirent Romano Pontifici & sibi, & ut ultro face-
rent, quod necessario & inuitabiliter esset faciendū
ne cogeretur ille scēuora consilia aduersus eos inire.
Deliberationis tempore exacto, Archiepiscopus sy-
nodū indixit Clero in Erpffort, mense Octobri, iussit
que ut iuxta pontificium decretum coniugium perpe-
tuo uel abiurarent, uel abdicarent se ecclesiasticis offi-
cijs, Clerus tuebatur se contra Hildebrandi decretum
scripturis, rationibus, Conciliorū sententijs, maiorum
exēplis, multis irrefragabilibus argumentis, ostenden-
tes Pontificij synodi decretū irritū haberi debere. Sed
cū archiepiscopus diceret se cōp. lli à Pōtifice, nec pos-
se aliud nūc quàm Pontificia iussa exequi, Clerus uī-
dens neq; disputationi, neq; precibus locū esse apud
Episcopum, tanquam consulturi de proposita contro-
uersia: i. eunt consilium, quidam statuunt non esse re-
deuidum in eam Synodum, alij aiunt regrediendū esse
in Synodum, & Archiepiscopum ē cathedra deturba-
tum, morte bene merita plectendum, ut in signe monu-
mentum ad posteros istiusmodi cedis transmitterent,
utq; eo exemplo successores omnes docerentur ne te-
merē sacerdotes suos iure, & libertate spoliarent.
Auscultatores (quos habuit Episcopus in ea turba)
referunt ei quid egressi machinentur. Episcopus ad re-

primen

primendas subrtas turbas, mittit suos ad egressos sa-
cerdotes, qui iubeant eos de Episcopo optima spera-
re, et redire in Synodum quieto animo, persuasi, in Sy-
nodū regrediuntur. Episcopus pollicetur se daturum
operi, ut Pontificem Romanum ab ea sententia abdis-
cat, iubēs interim ut sua officia curent. Anno sequen-
te Moguntinensis iubente Curiensi Episcopo (quem
Pontifex cum suis literis, & mandatis ad eum mise-
rat) Synodum Moguntie congregat. In ea Synodo cle-
ro præcipit sub anathematis pœna ut uel uxoribus,
uel sacris officijs in præsentē Synodo in perpetuum re-
nunciarent. Clerus causam suam dixit constanter. Cū
uero defensionī non daretur locus, sed cogerentur tan-
tum Pontificia tyrannide, coorta est seditio, & tanto
impetu res est acta, ut legatus Pontificis cum Archie-
piscopo in extremum ut. & discrimen uenerit. Synodus
soluta est, Archiepiscopus rei difficultate superatus,
temperauit sibi ab editi decreti questione, & commi-
sit Rom. Pontifici negotiū, ut uellet ac posset exequen-
dū. Hoc schismate factū est, ut Ecclesie, sacerdotes si-
bi elegerint, neq; miserint electos ad Episcopos coniu-
gij hostes oleo sacris iniciandos, sed per electionē ad-
hibere eos sacra officia inconsultis Episcopis, qui tū-
cū Pontifice conspirauerant, se nolle quenquā admitte-

q 3

re ad

246 MISSA NON AVDIENDA

re ad sacerdotalem ordinem, nisi prius is iuraret coelibatum, abijceret uxorem, & iureiurando renunciet in perpetuum coniugio. Naucle. Albertus Crantz. Lambertus Hirsueldensis.

MISSA NON EST AVDIENDA

à Presbytero qui concubinam
habet.

Alexander Papa Secundus,

Distin. 32. Can. Præter.

Præter hoc autem præcipiendo mandamus, ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam habere indubitanter uel introducitur mulierem. Et subdit illico: Ex parte omnipotentis dei et autoritate principum apostolorum Petri, & Pauli præcipimus, & omnino contradicimus, non missas celebret, non cætet nec euangelium legat in templo, neque epistolam ad Misiam, neque in presbyterio cum his ad diuina officia, qui præfatæ constitutioni inobedientes fuerint, maneat.

In Synodo Mantuæ habita sub eodem Alexandro secundo Henrico Imperante. Missam non esse audendam à sacerdote concubinario. statuit.

Distin-

A SACERDOTE CONCVB. 247

Distinct. 81. Can.

Si quis.

Si quis clericus adulterasse, aut confessus, aut conuictus fuerit, depositus ab officio communionem concessam, in monasterio toto uitæ suæ tempore detrudatur. Item, Sequens Canon. Idem præcipit. Item presbyteri ne ingrediantur ecclesiam, qui in fornicationis crimine iacent. Canon. Si qui presbyteri. Item, Si quis episcopus.

Ex concilio Toletano Dist. 81.

Can. Quidam.

Quidam clerici legitimum non habentes coniugium, extranearum mulierum uel ancillarum suarum, cubinarumque interdicta sunt consortia appetunt. Iam quæcumque clericis taliter coniunctæ sunt, ab episcopo auferantur & ueniantur, illis pro tempore religatis ad poenitentiam, quos sua libidine infecerunt.

Gregorius septimus, sub Henrico 4. antea Hildeprædus uocatus. Ne sacra audirentur à sacerdote uiuente in scortatione, eumque reum fieri idololatriæ qui audiret, statuit 16. Quæst. 7.

Dist. 32. Can. Nullus Nico-

laus primus, Papa.

Nullus missam audiat presbyteri, quem scit con-

q 4 cubinam

cubinam indubitanter habere, aut sub introductam mulierem: unde etiam ipsa sancta Synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit. Utinam hoc tempore hic Canon obseruaretur.

Cyprianus lib. 2. Epist. 4 de Martiale
& Basilide.

Propter quod plebs obsequens præceptis dominicis, & deum metuens, à peccatore præposito separare se debet, nec se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia miscere, cum ipsam maxime habeat potestatem, uel eligendi dignos sacerdotes, uel indignos recusandi. Quod & ipsam uidemus de diuina autoritate descendere, ut sacerdos plebe præsentate sub omnium oculis deligatur, & dignus atq; idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, sicut Numeri 20. habetur.

FORNICATIONIS CAUSA
licet facere diuortium.

Dico autem uobis, quod quicumq; repudiauerit uxorem suam, nisi ob stuprum, & aliam duxerit, is committit adulterium.

Ambrosius

Ambrosius super epistolâ.

Pauli ad Corinth.

Uxor à uiro non discedat, nisi causa fornicationis, quod si discesserit, aut maneat inuupta, aut reconcilietur uiro suo. Et similiter uir non dimittat uxorem. Ideo nõ subdit de uiro, quod de uxore præmisit, quia uiro licet ducere aliam. Item Grego. in sequenti Canone. Quod proposuisti. Para. Ille qui à fornicatione mundus est uir, mulier, alijs copulari possunt. Adulteri autem si superuixerint, nullo modo alijs copulari poterunt. Item Canon: Quædam. Quædã, inquit, cum fratre uiri sui dormiuit, decretum est ut adulteri nunquam coniugio copulentur. Illi uerò, cuius uxor stuprata est: licita coniugia non negentur.

Similiter Concilium duodecimum Toletanum in Hispania celebratum præcipit, ut uir qui uxore (nisi si causa fornicationis) repudiauerit, communionem priuetur.

August. de Ecclesiasticis dogmatibus cap. 16.

Sicut fatius est mori fame, quã idolothytis uesci, ita fatius est defungi sine liberis, quã ex illicito contu stirpem quærere.

tina absq; consensu Parentum contrahenda non sunt.

Exodi 20. **H**onora patrē tuū, & matrē tuā,
Hut sis longæuus super terram.

Deut. 5. Vnusquisq; patrē suum, & matrem
Leuit. 19. suam timeat. Maledictus qui non honorat patrē & matrē, & dicet omnis populus, Amen.

Tobia 4. Honorē habebis matri tuę omnibus diebus uitæ eius. Memor enim esse debes, quæ & quāta pericula passa sit pro te in utero suo.

Coloss. 3. Filij obedite parentibus uestris.
Euaristus papa 30. Quæst. 5.

Can. Aliter.

Aliter legitimum nō sit coniugium, nisi ab his qui super ipsam foeminam dominationem habere uidentur, & à quibus custoditur uxor, petatur, & à parentibus & propinquioribus sponsetur. Item, Leo papa. In Canone: Quælis. Quælis, inquit, debeat uxor esse, quæ habenda est secundum legem, uirgo casta & desponsata & in uirginitate, & dotata legitime, & à parentibus tradita sponso, & à paranympis accipienda, &c.

Hormisda

Hormisda eius nominis primus, sub Theodorico & Iustino sedisse scribit Volaterranus. Nuptias publice, non occulte fieri, præcepit. Chron. chronicorum.

Soter Romanus episcopus, matrimonium pro in cœstu habendum statuit & uoluit, ni solenni more parentum suos liberos desponderent, & sacerdos palam fide data iungeret.

Euaristus Rom. episcopus, Græcus. & patre genere Iudæo natus sub Traiano, alij sub Hadriano casu scribunt. Matrimonium clam contrahi indignum ratus, & à sacerdote coram Ecclesia, sponsum, sponse iungendum esse, constituit.

SIGNA NOVI TESTAMENTI

duntaxat duo

BAPTISMVS ET COENA

dominica.

Baptism.

Quicumq; baptizati sumus in Christo Iesu, in mortē ipsius baptizati sumus, Rom. 6. est figura mortis.

Quicumq; in Christo baptizati estis Christum induistis. Galat. 5

Consepulti ei in baptismo, in quo et & resurrexistis per fidē operationis Dei, qui suscitauit illum à mortuis. Colos. 2

BAPTIS

BAPTISMVS VERVS, COLLA
tio spiritus sancti.

Mat. 3. Ego baptizo aqua, ille autē bap-
tizabit uos in spiritu.

Marci 1. Euntes predicatē Euangeliū omni
creature, baptizantes eos in nomine
patris, & filij, & spiritus sancti.

Luc. 3. Vos autem baptizabimini igne &
spiritu sancto.

Ioan. 1. Qui non ex sanguinibus &c. sed ex
Deo nati sunt.

3. Nisi renatus quis fuerit aqua, et spi-
ritu sancto.

Act. 19. Si spiritum sanctum accepistis cre-
dentes &c.

2. Sic baptizati apostoli *Act. 2.*

ibidem. Sic baptizauit Petrus, *ibidem.*

Chrysof. super epist. ad Hebr.

Homilia nona.

Pœnitentiæ Verè est pœnitentia, sed baptismus alius non est.

fructus à Quicumq; enim baptizantur in Christo, Christum in

baptismo duunt. Et qui pœnitent, itidē noua efficiuntur in Chri-

secernend, sto creatura, in nouitate uitæ ambulantes. Quare qui

non est. pœnitet, in Christo renascitur, & quasi baptizatur,

dum

dum moritur peccatum, & uiuit spiritus. Ergo bap-
tismus in omnem ætatem apud pœnitentiam per-
uadit, dum in confesso est omnibus, nihil huic con-
ferre baptismi lotionem, quem non pœniteat ualde
actæ uitæ.

Idem super tertium cap. Epist.

ad Hebr. eos.

Baptismus nihil aliud est, quàm interitus eius qui *Baptismus*
baptizatur, & resurrectio illius. Id ipsum quoq; pœ- *quid signifi-*
nitentiam esse, apertissimis Paulus insinuat uerbis, *cet.*

Ro. 6. An ignoratis, quod quicumq; baptizati &c. ut
supra ostensum est, cum illo consepulti per baptismū
in mortem, per occasum, ut ait August. uitæ nostræ
ueteris, ut quemadmodū Christus excitatus est à mor-
tuis, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Atq; ali- *Pœnitentiæ*
bi pœnitentiæ describens formā. Exiuit, inquit, uete- *formā.*

rem hominem cum actibus suis, & induit nouum ho-
minem. Et iterum: Ne accomodetis uos ad figuram
seculi huius, sed transformemini per renouationem
mentis uestre. per quam noua efficiamur creatura in
nouitate uitæ ambulantes: Itaq; idem est pœnitentia
quod baptismus, uidelicet mortificatio, & uiuifica-
tio, destructio & edificatio, casus & resurrectio. Sic
totus huius uitæ casus nihil est nisi cōtinuus baptismus
hoc

hoc est, perpetua quædã (ut dictum est) mortificatio membrorum, quæ sunt super terram, ne regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut dicamus cum Paulo: Vivo iam non ego, sed uiuit in me Christus. Vitam autem quam nunc uiuo in carne, per fidem uiuo filij dei.

Augustinus Sermon. 116.

Ideo remissio peccatorum, non est in sola absolute tione sacramenti baptismatis, sed etiã in oratione dominica & quotidiana. In illa enim inuenietis quasi quotidianum baptismum unum, ut agamus deo gratias qui donauit hoc munus ecclesie sue. Quod confitemur in symbolo, ut quum dixerimus sanctã ecclesiã, adiungamus remissionem peccatorum. Quibus uerbis satis innuit, quod est una & eadẽ poenitentia, quæ baptismum inchoatur, & usq; ad mortẽ continuatur.

Christiani quemadmodũ & Maximus ait: Tota uita Christiani hominis uel hominis si est secundum Euangelium, crux est, & martyrium. Cuius poenitentia tres idem Augustinus dicit esse actiones in Hom. 7. quæ summam perstringuntur in cap. Tres actiones de poenitentia Dist. 1. Idem asserit Ambrosius libro de poenitentia cap. 7. In summa. Poenitentia uera a nihil aliud est, quã institutio uera que noua, quæ perpetuo incumbit homini Christiano.

BA=

non prohibet.

Chrysostomus de re/gressu.

S. Ioannes de Asia Constantinop. Homilia. 27. Gratia enim Dei perfecta est, locus non prohibet, siue hic baptizeris, siue in nauis, siue in itinere. Philippus baptizauit in uia, Paulus in uinculis. Et in eadẽ Homilia, quomodo baptismũ homo ministret, deũ autem dare gratiam.

Hieronymus in Commenta.

super illud Esaie 4.

Cum abluerit dominus sordes filiarum Syon, & sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicij, & spiritu combustionis. De qua iudicij spiritu, & spiritu combustionis, Ioannes baptista in Euangelio loquebatur: Ego baptizo uos in aqua, qui autem post me uenit, ipse uos baptizabit in spiritu & igne. Ex quo discimus, quod homo tantum aquam tribuit, Deus autem spiritum sanctum, quo sordes abluuntur, & sanguinis peccata purgantur.

Baptismus duplex.

Idem

Idem lib. Commentariorum

ad Galatas.

Si igitur qui in Christo baptizati sunt, Christi induerunt, manifestum est eos qui non sunt induti Christum, non fuisse baptizatos in Christo. Ad eos enim qui fideles & baptisma Christi consecuti putabantur dictum est: Induite uos dominum Iesum Christum. Si quis hoc corporeum, & quod oculis carnis aspiciatur, aquæ tantum accipit lauacrum, non est indutus dominum Iesum Christum. Nam etsi Simon ille Actibus apostolorum acceperat lauacrum aquæ, uerum quia spiritum sanctum non habebat, indutus non erat Christum.

Quotidie baptizare Leo secundus Pontifex permisit, necessitate id urgente. Chron.

Ambrosius in Lucam,

Capite 3.

Baptismus
aquæ et spiritus
ritus.

Nam cum ex duabus naturis homo, id est, ex anima consistat & corpore, uisibile per uisibile, inuisibile per inuisibile mysterium consecratur. Aqua enim corpus abluitur, spiritu animæ delicta mundantur. Aliud agimus, aliud inuocamus. Licet etiam in ipso fonte sanctificatio diuinitatis aspires: Non enim aqua omnis ablutio est, sed hæc inter se diuisa esse non possunt.

sunt. Et ideo aliud fuit baptisma penitentiæ, aliud gratiæ est. Istud ex utroque, illud ex uno. Nam cum communia delicta sint mentis & corporis, purificatio quoque debet esse communis. Idem Ambrosius ad Deme triadem epistola ultima.

Victor Romanus Pontifex, imperante Carolo baptismum in Paschate, celebrandum esse instituit, sed si qui peterent baptismum (necessitate sic poscente) eos in quauis aqua & quouis tempore ac loco baptizari, precepit. Liber Chron.

PECCATVM MANET

post Baptisma.

Non est iustus, non est intelligens, psal. 13
Nomnes declinauerunt, simul inuitiles facti sunt.

Non regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut obediatis concupiscentijs eius. Rom. 6

Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret: Non concupisces. Rom. 7

Ergo concupiscentia quæ manet post baptismum, utique peccatum est.

* Con-

Condelector legi dei secundū interiorē hominē: uideo autem aliā legem in membris meis.

Ibid. Caro concupiscit aduersus spiritū, & spiritus aduersus carnē, ut nō quęcumq; uultis ea faciatis.

Col. 3 Baptizati, mortificate mēbra uestra super terram, &c.

Hebr. 12 Apostolus scribens baptizatis: Depo-
namus aut omne pondus, circum-
itans nos peccatum.

Bernhardus Sermo. in cœna
Domini.

Sed fortē querat aliquis & dicat: Si deletum est in baptismo quod contraximus à parentibus, cur adhuc manet cupiditas, & uelut incentiuum quoddam peccati? Neq; enim dubium quin à primis parentibus in nos traducta sit ista lex. Omnes siquidē in peccatrice uoluptate generamur: propterea licet inuiti, illicitos quosdam motus concupiscentiarum & tanquam bestiales sentimus. Dixi uobis sæpius nec mente excidere debet, quoniam in casu primi hominis cecidimus omnes. Cecidimus autem super aceruum lapidum, & in lutō, unde non solum inquinati, sed etiā uulnerati

uulnerati & grauiter quassati sumus. Lauari siquidem citō possumus, ad sanandum uerò opus est curatione multa.

Augustinus in lib. de Baptismate
paruulorum.

De consecrat. Dist. 4. Can.
Per baptismum.

Per baptismum Christi id agitur, ut caro peccata euacuetur, non autem sic euacuatur, ut in carne concupiscentia innata non sit, sed ne obsit. Nam si post baptismum ad ætatem naturalem perueniunt, ibi habent cum qua pugnent, eamq; adiuuante domino superent: si tamen gratiam inuacuum nō susceperint: nam nec adultis id præstat in baptismo, nisi fortē miraculo Dei, ut lex peccati repugnans legi mentis penitus extinguatur, ut non sit, sed ut quicquid ab homine dictum, factum, cogitatum est, cum eidem concupiscentiæ mente subiecta seruiret, totum aboleatur, & quasi factum non sit, habeatur. Idem Augustinus de uerbis Apostoli sermone secundo, dicit in Baptismo esse peccata deleta, sed non extirpata.

Epistola 25.

Tanta illius sacramenti, hoc est baptismi salutaris est uirtus in sancta compage corporis Christi, ut semel generatus per aliorum carnalē uoluptatē. Cū semel regeneratus fuerit per aliorum spiritalem uoluntatē, deinceps non possit uinculo alienæ iniquitatis obstrinigi, cui nulla sine uoluntate cōsentit. Et anima enim patris mea est, inquit, & anima filij mea est &c.

Lib. de spiritu & anima

Cap. 42.

Vnde si aliqui sub peccato geniti paruuli obeunt absq; remedio saluari, pertimesce iusticiā dei, qui nihil debet alicui, sed damnat in singulis malum, quod nos fecit in eis. Si autem paruulos renouat sacramentis, admirare misericordiam dei. Ipsi enim sicut nesciunt culpā cum qua ex carne nascuntur, sic nesciunt & gratiam qua per Christum renouantur. Non excusat paruulos à culpa, quia eā non norunt, nec excludit gratiam ab eis, quia eam nesciunt. Quæris in eis culpam, inuenis ex carne tractam. Quæris in eis gratiam, inuenis à deo collatam.

Item

Idem Sermone ultimo in

octauo Pasche.

Hoc itaq; ac moneo, fratres dilectissimi, ut quoties Paschalis solennitas uenit, quicumq; uiri, quæcunque mulieres de sacro fonte filios spiritualiter exceperunt cognoscant se pro ipsis fidei iussores apud deum extitisse: ideo semper illis sollicitudinem ueræ charitatis impendant, & admoneant ut castitatem custodiant, uirginitatem usq; ad nuptias seruent, à maledicto uel periurio linguam refrenent, canticatur pia uel luxuriosa ex ore non proferant, non superbiant non inuideant, iracundiam uel odium in corde non teneant, auguria non obseruent, phylacteria & characteres diabolicos nec sibi, nec suis, aliquando suspendant, incantatores uelut ministros diaboli fugiant, fidem catholicam teneant, ad ecclesiam frequentius currant, contempta uerbositate lectiones diuinas attentis auribus audiant, peregrinos suscipiant, & secundum quod ipsis in baptismo dictum est, hospitum pedes lauent, pacem ut ipsi teneant discordes ad concordiam reuocare contendant, sacerdotibus & parentibus honorem amoris ueræ charitatis impendant. Hæc ergo omnia & hic similia

si filios & filias uestras admonere contenditis, cum ipsis ad eternam beatitudinem feliciter peruenietis.

In Sermone quodam de Christiano nomine, Domini ca. 10. Tri-
mitate.

Et ideo, fratres, tam illos qui de uobis nati sunt quam illos, quos de fonte excipietis, semper castigate atque corrigite, ut caste & iuste, & sobriè uiuant, & uos ipsi ita agite, ut si uos filij uestri imitari uoluerint, non uobiscum in igne ardeant, sed simul uobiscum ad premia eterna perueniant.

Idem ad Petrum Diaconum in
eadem Distinct. Canone. Fir-
missime.

Originale Firmissime tene & nullatenus dubites, omnem ho-
peccati om minem, qui per concubitus uiri & mulieris concipi-
nibus homi tur, cum originali peccato nasci, impietati subiectum:
nibus inna- & ob hoc naturaliter ire nasci filium, de qua dicit Apo-
tum. stolos: Erasmus enim natura filij iræ, sicut & ceteri
à qua ira nullus liberabitur, nisi per fidem mediato-
ris hominis Iesu Christi, &c. Et in fine. Quod etsi
peccatum propriæ actionis nullum habent: originalis
tamen peccati damnationem, carnali conceptione ex
natiuitate traxerunt.

Ify-

Ifychius lib. 3 cap. 12.

Sator immundus est, utpote heres Adam, qui per le peccati
transgressionem immundus factus, atque ita Adā Eue ex Adam
mixtus omne genus humanum fecit immundū. A per- ex Adam
traximus.
traxit hoc in sacra scriptura legitur, quod postquam exiit
de paradiso, mulierem suam Adam cognouit, atque
ita deduci coepit humanū genus, &c. Et paulo post:
Quia Adam, per cuius semen suscepit immundiciem
cum genere uitam nostram, polluit.

Augustinus de uerbis Apost.

Sermo 4.

Videte ergo fratres, uidete humanum genus, à
prima illius primi hominis morte defluxisse. Ete-
nim peccatum mors, & ita in omnes homines per-
transiit. Pertransiit, uerbum attendite, quod audistis
considerate: uidete quid est pertransiit. Pertransiit,
inde est paruulus reus, peccatum nondum fecit, sed
traxit. Etenim illud peccatum non in fonte mansit,
sed pertransiit, non in illum aut in illum, sed in om-
nes homines pertransiit. Genuit peccatores morti ob Pertransire
quid signi.
noxios primus peccator, primus prauaricator. Venit
ad sanandos de uirgine saluator, qui ad te, non qua
uenisti, uenit. Non enim ille de concupiscentia ma-
ris & femine, non de illo uinculo concupiscentiæ.

r 4 Quis

Quia ergo nō qua uenisti, ad te uenit, liberat te. Vbi te inuenit: uenundatū sub peccato, iacentem in morte primi hominis, trahentem peccatum primi hominis habentem reatum anteq̄ habere possis arbitrium. Item August. in Encherid. cap. 33.

Mirum quibusdam uidetur, ubinam Originalis peccati mentio fiat in scripturis. Audiant illi prophetam.

Ecce in iniquitatibus cōceptus sum
& in peccatis cōcepit me mater mea.
Omnes peccauerunt & egent gloria dei.

Per unius inobedentiā, peccatores constituti sunt multi, & per unius delictum in omnes homines condemnatio.

Ab Adā mors intrauit in orbē terrarū, etiam in eos qui nō peccauerūt.

August. lib. de Prædestinatione

& Gratia, cap. 3.

Vitiatae radices macula, ita propaginis traduce per generationem sarmenta diffusa est, ut nec infans quidem unius diei à culpa sit prime præuagationis alienus, nisi per indebitam saluatoris gratiam

tiam fuerit liberatus. Quod si nec hic sine peccato est qui proprium habere non potuit, conficitur ut illud traxerit alienum, de quo dicit Apostolus: Per unum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes pertransiit, in quo omnes peccauerunt.

Augustinus lib. II. de nuptijs &

Concupiscentia ad Valerium

cap. 29.

Est itaq; quæ quod homo diuino operi uendicetur, quia non esset homo, nisi diuino opere crearetur malum autem non esset in paruulis, nisi uoluntate primi hominis peccaretur, & ex origine uitata peccatum originale traheretur. Non ergo, sic ut iste ait, perfecte Manichæus est, qui malum originale defendit. Sed perfecte Pelagianus est, qui malum originale non credit. Neq; enim ex quo esse cepit Manichæi pestilentiosa doctrina, ex illo cœperunt in ecclesia dei paruuli baptizari, exorcizari & exufflari, ut ipsis mysterijs ostenderetur, non eos in regnum Christi, nisi erutos à tenebrarū potestate transferri.

In eodem.

Nunquid & gloriosissimæ coronæ Cyprianus dicetur ab aliquo, non solum fuisse, sed esse potuisse Manichæus

nichæus cum prius iste sit passus, quâ illa in orbe Romano pestis apparuit: & tamē in libro de baptisma te paruulorum ita defendit originale peccatū, ut propterea dicat, & ante octauum diem, si necesse sit paruulorū baptizari oportere ne pereat aīa eius. Quē tanto uult intelligi ad indulgentias baptismi peruenire. Facilius, quanto magis ei dimittitur non propria, sed aliena peccata.

Ibidem.

Veruntamen ut omitam beatū Ambrosium, cui Pelagius (sicut iam commemorauī) tam magnum integritatis in fide perhibuit testimoniū, qui tamen Ambrosius nihil aliud defendit in paruulis, ut haberent necessarium medicum Christum, nisi originale peccatum.

POENITENTIA CHRISTIANO

semper necessaria.

Saluator inbet nos semper orare, & nunquam deficere. Idem Apostolus admonet, dicens: Sine intermissione orate. Et: Si quis uult uenire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie & sequatur me. At ille semper, ut inquit, orat qui non cessat benefacere, ac mala desideria uitare, non talis

talī semper respicit: Orat itaq; nō qui labra mouet, sed qui quotidie corporis sui mortificationē crucem à domino impositam baiulat.

Augustinus ad Seleucianum

Epistola 105.

Est enim pœnitentia bonorum & humilium fidelium poena quotidiana, in qua pectora tundimus, dicētes: Dimitte nobis debita nostra, & c. Atq; in his uerbis humilitates animas nostras, quotidianam quodammodo pœnitentiam agere non cessamus.

Idem Sermo. 3. de natiuitate Domini.

tate Domini.

Pœnitentiam certam non facit nisi odium peccati & amor dei. Quando sic te percutis, ut tibi amarum sapiat in animo, quod ante dulce fuit in uita: & quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciat in mente. Iam tunc bene ingemiscis, & dicis ad Deum: Tibi soli peccaui, & malum coram te feci, & c.

Hieron. in Hieremiā cap. 31.

Quodq; ait: Quasi iuuenus indomitus, siue sicut Laborem ad uitulum, & non didici, hoc significat, quod multo pœnitentiā labore atq; uerberibus eruditus sit, ut ad pœnitentiam conuerteretur, & non proficeret. Conuertemur, inquit, me, & conuertar. Ergo id ipsum quod agimus

mus poenitentia, nisi dei iuuantur auxilio implere nō
possumus. Postquam enim conuerteris me, & ad te
conuersus fuero, tunc cognoscam, quia tu dominus de
us meus es, & nequaquam errores mei atq; peccata
interficient me. Et postquam conuertisti me egi poeni

Gratia dei tentiam. Vide quantum sit auxilium dei, & quam fra
poenitentia gilis humana conditio, ut hoc ipsum quod agimus, ne
in nobis o= quaquam implere ualebimus.

peratur.

Hieronymus super

Matth. 10.

Ne semel putemus ardorem fidei posse sufficere,
semper crux portanda est, ut semper Christum ama
re doceamur. Ita Apostolus portabat iugiter carnis
mortificationem in corpore suo, quod qui facit omni
tempore, semper orat, semper poenitet. Ita propheta
Benedicam dominum in omni tempore, semper laus
eius in ore meo. Et apud Lucam: Putatis, quia ipsi de
bitores fuerint prae omnibus Galileis, quia talia passi
sunt? Non dico uobis, imò nisi resipueritis, omnes si=
militer peribitis. Ecce, an non omnibus resipientiā
indicit? Et apud eundem: Oportebat praedicari sub
nomine eius poenitentiam ac remissionem peccatorum
in omnes gentes. Nunquid igitur non euangelica tuba
sonam sonat tubae poenitentiae annunciationem? Certā

Leonis

Leonis & clara stat sententia, qui totam uitam Chri
stiani hominis, si sit secundum euangelium, crucem,
& continuum martyrium esse, confirmat.

Hieron. Epistola 4.

Quod si quidam iusti appellantur in scripturis,
& non solum iusti, sed etiam iusti in conspectu dei, iu
cta illam iusticiam appellantur iusti, puniendo scili=
cet se secundum quod dictum est: Septies in die cadit
iustus. Si cadit, quomodo iustus? Si iustus, quomodo ca
dit? Sed iusti uocabulum non amittit, qui semper per
poenitentiam resurgit. Ergo quia semper peccamus, Iusti uoca=
semper poenitere, & resipiscere debemus. Item bulum.
Augustinus fatetur non uno in loco poenitentiam esse
donum dei.

POENITENTIA A PEC=

catorum detestatione ante dile
ctionem non incipit.

Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Psal. 50

Et cum Petrus amaré fleret, praemisit Euangelista, respexit eum do
minus.

Conuerte me domine, & conuer
tar,

tar. quia tu dominus deus meus. Et postquam conuertisti me, egi poenitentiam.

Augustinus in Psal. 50.

Spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Et spiritus, inquit, in conficente, iam ad donum sancti spiritus pertinet, si tibi displicet, quod fecisti. Et paulo post: Quia non potest esse confessio peccati in homine à se ipso, cum quis; sibi irascitur, & sibi displicet, sine dono spiritus sancti non est. Nec ait: Spiritum sanctum da mihi: sed, ne auferas à me. Spiritus autem sanctus non obtinetur sine fide & dilectione. Hæc Augustinus.

Idem in libro de correptione

& gratia.

Non solum ait, cum agitur poenitentia, uerum etiam ut agatur dei misericordia necessaria est. Alioquin non diceret Apostolus de quibusdam, ne forte det deus illis poenitentiam, ut respiciant à diaboli laqueis. Et cum Petrus amarè fleret.

Idem de gratia & libero

Arbitrio.

Conuersio Nisi donum dei, ait, ipsa conuersio esset, non ei daretur: domine deus uirtutum conuerte nos. Et alius Prophetæ. Conuerte me domine & c. ut supra. Vnde de do-

de dominus: Et conuertam, inquit, eos, quia miserabor eorum, & erunt sicut fuerunt, quando non proieceram eos. Item Augustinus in libro octauo. Confess. capite 4, fatetur conuersionem nostri penes deum esse. Quod si qui recipiunt, accipiunt à te potestatem, ut filij tui fiant. Latius audiemus de Libero arbitrio. At Patrib. dicentibus, à timorè ascendere ad sapientiam, atq; à timore poenitentiam auspicari oportere. Intelligendi sunt de Timore spiritus sancti dono, charitate informata. Est enim res (ut poëta ille inquit) Plena timoris amor. Amor enim naturaliter timorè gignit, Quantum enim aliquis amat pecuniam, tantè timet ne perdat eam. De quo latius August. super Ioannem Serm. 4.4. Iudicet hic Christianus lector an illi non toto, ut aiunt, cælo errent, qui ante dilectionem iusticiæ, quæ non est ante gratiam opus bonum, uel etiam initium boni operis audent statuere poenitentiam. Item August. in exposit. inchoata in Epist. Rom. dicit: Poenitentiam esse ex gratia dei.

POENITENTIA NON INCIPIT

à timore, sed dei donum est.

Non potest arbor mala fructus bonos facere: neq; arbor bona, fructus malos facere.

Nam

Nam quisquis est sine fide per dilectionem operante (et si timore coactus uideatur poenitere, cum id fide faciat) est arbor mala secundum Augustinum

August. li= libro ad Iulianum 4. cap. 3. Quare nec ueros edit poenitentiae fructus. Vera enim poenitentia, teste Paulo, donum dei est. Ne quando det deus illis poenitentiam ad cognoscendam ueritatem, ut respiciant à diaboli laqueis. Exemplo nobis sit Iudae proditoris poenitentia, quae ex horrore, et timore incipiebat, quae similem et initio dignam sortita est finem. Item et Antiochi illius, qui uel hoc uerius uidetur poenituisse, quod restitutionem, et ablationem pollicebatur eorum, quae rapuerat. Similiter Pharaon inutilem poenitentiam egit, imò falso poenituit, quum mox alienata mente, populo dei uiam in solitudinem denegaret. Haec poenitentiae cum sine fide et dilectione essent, inutiles nimirum fuere, et peccatum magis auxere, quam quod extinxerint.

Augustinus Sermon. 7.

Poenitentia certa quae. Poenitentiam certam non facit nisi odium peccati, et amor dei. Et paulo post: Vos modo satis debetis amare deum, et timore iam ad dilectionem transire, qua sic legimus in Euangelio de peccatrice. Cui multum remittitur, multum diligit. Et ideo multum debetis

debetis diligere deum, qui nos expectando, et non puniendo, ad poenitentiam adducere dignatus est. Et alibi fatetur poenitentiam donum dei esse.

Ambrosius super Lucam

Tractatu 4.

Quid profuit baptisma Ioannis fratres mei? Si profuit aliquid, et non maneret et baptizarentur homines Ioannis baptismate, et sic uenirent ad baptismum Christi. Sed quid ait? Ut manifestetur Israël, id est, ipsi populo Israël, ut manifestetur Christus, uenit baptizari in aqua. Non est igitur uera poenitentia, nisi amor timor succedat. Et non ex timore, sed ab amore iusticia, incipit uera poenitentia, et ex dilectionis intentione sequitur odium peccati intensius.

August. ad Macedonium

Epistola 54.

Morum porro corrigendorum, nullus alius quam in hac uita locus. Nam post hanc, quisque id habebit, quod in hac sibimet conquisierit. Ideo compellimur humani generis charitate, interuenire pro reis, ne ista uitam sic finiant per supplicium, ut ea finita non possint finire supplicium.

Post pauca, Ibidem.

Nam nihil aliud agit, quem ueraciter poenitet, nisi

ut id quod malefecerit impunitum esse non sinat. Eo quippe modo, sibi non parcenti ille parcit, cuius alitū iustumq; iudicium nullus contemptor euadit.

Augustinus lib. 3. Hypoc.

contra Pelag.

Pœnitentia ergo res est optima & perfecta, quæ defectos reuocat ad perfectum. Sed omne datū optima mū. Iacobus apost. inquit, & omne donū perfectum desursum est, descendens à patre luminū apud quem nō est cōmutatio, nec momentī obumbratio. Oportet ea orare pœnitentē, quæ ad eius emūdatiōē expediunt

De ecclesiast. dogmatibus

Cap. 54.

Pœnitētia uera est pœnitēda nō admittere, et admisa deslere. Satisfactio pœnitētiæ ex causis peccatorū excindere, nec earū suggestiōibus aditū indulgere.

DE CONTRITIONE.

Lex dei etiam obest & auget peccata nisi adsit gratia.

Augustinus Psal. 18.

Sermo 25.

Augustinus quærit cur hoc dicat Apostolus: Lex iram operatur, Rom. 4. nisi ut ostenderet legem, sine promissio

promissionis gratia, non solum non auferre, uerum & augere peccatum? Vnde & illud est: Lex subintrauit, ut abundaret peccatum. At quoniam omnia per gratiam dimituntur, nō modo quæ sine lege, uerum etiam quæ in lege cōmissa sunt. Ideo ibi secutus adiunxit: Vbi autem super abundauit delictum, super abundauit & gratia. Hæc ille.

Idem libro de gratia & libero arbitrio.

Per legem cognitio peccati, Rom. 3. Quod autem cognoscit homo peccatum suum, si non adiuuet gratia, ut caueatur cognitum, sine dubio lex iram operatur. Hoc dixit, quia ira dei maior est in præuatore, qui per legem cognoscit peccatum, & tamen facit. Idem legis litera, quæ docet non esse peccandum, si spiritus uiuificans desit, occidit: scire enim peccatum facit potius quàm cauere, & ideò magis augetur quàm minui.

Ambrosius super tertium caput epistolæ ad Romanos.

Per legem autem ait, peccatum super abundauit, quia per legem cognitio peccati: & cœpit mihi obesse, scire id quod per infirmitatem uitare non possum. Latius patebit in subsequenti Titulis.

tatem iram operatur.

Rom. 7 Sed peccatum ut appareat peccatum per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccatum per mandatum &c.

Augustinus Psalm. 70.

Lex sine gratia sola litera est, manet ad conuincendam iniquitatem, non ad dandam salutem. Idem de uerbis Apostoli, Sermone 75. Lex, inquit Apostolus, praeuagationis gratia posita est, ut te faceret praeuagatorem, superbe per legem factus es praeuagator, agnosce gratiam, & esto laudator.

Ambrosius libro de Iacob. &

uita beata, Caput 4.

Lex peccatum denunciavit, sed in conditione libera penitus cohibere non potuit. Et paulo inferius: Cognitio culpae quae profutura uidebatur, haec nocuit ut scirem, quod uitare non poteram.

OPERA QV ALIACVNQVE

ante dilectionem sunt, peccata

& inutilia ad gratiam.

Omne quod natum est ex carne,
caro

caro est. Ex hoc clarum est omnia opera humanarum uirium carnalia esse, quae Apostolus ad Galatas quinto, depingit.

Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Apparet deum uitare & abhorrere societatem siue familiaritatem carnalium mundanorum hominum. Gen. 6.

Dedit, inquit, eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri nati sunt. Qui sunt: quia carnaliter deo placere non possunt, Roma. 8. Ioannes damnat quaeuis opera Liberi arbitrij. Ioan. 1.

Caro quaerit, quae sua sunt, non enim sapit ea, quae sunt spiritus dei, stultitia siquidem est illi, cuius affectus mors est. Et quia affectus carnis, inimicitia est aduersus deum, qui spiritus est (caro enim concupiscit aduersus spiritum, eiusque contrariatur) & quum idcirco legi dei subdi non possit, neque eius aduersario, id est, dei praecepto in uia consentire, manet in carne, hoc est

homine à spiritu Christi alieno, odium, & contemptus Dei, eiusque præceptorum, quæ à uia eum delectabili carnaliter reuocare nituntur, quousque charitas dei diffundatur in corde eius, per spiritum, qui datus est nobis. Licet nimis legis peccatorum recordatio, poenarum consideratio, seruili quodam timore hominem possint concutere, terrere, commouere: manet atamen in corde tantisper peccati amor, peccandique naturalis libido, dum fortior ut mors, dilectio superuenerit, amorque amore superatus fuerit. Ergo ex his manifestum est omnia opera naturalia peccata esse, & indispota ad gratiam, meraque mendacia ante charitatem, nisi uelis faciendâ mala censere ut eueniant bona, quod absit.

August. in Psal. 31.

Augustinus docet, quantum ualeat noster ille conatus ante gratiam extortus. Nulla opera debemus præponere fidei, id est, ut ante fidem quis dicatur bene agere. Ea enim opera quæ dicuntur ante fidem bona, quamuis uideantur hominibus laudabilia inania sunt. Nemo ergo computet bona opera sua ante fidem ubi fides non erat, bonum opus non erat. Hæc ille.

Augustinus non de fide (ut uocât Sophistæ) informi loquitur, hoc est, continentia demoniaca, simul
laticia,

laticia, addit consequenter: Bonum opus intentio facit, intentionem fides dirigit. At intentio quæ operi uomen imponit, Charitas est.

Idem in epistola ad

Iulianum.

Ecce apertam confessionem gratiæ quam uehementer commendat Apostolus, & etiam mensuram fidei, sine qua impossibile est placere deo: & quæ uiuus uiuit, quæ per dilectionem operatur, antequam et sine qua omnino nulla cuiusquam bona opera aestimanda sunt: quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est. Quid apertius dicere potuit?

Idem contra Iulianum

Libro 4.

Opus ergo fidei charitas est, quam uir ille uenerandus intentione appellat. Si oculus tuus lucidus fuerit, &c. Hunc, inquit, oculum agnosce intentionem qua facit quisque quod facit, & per hoc discere eum, qui non facit opera bona, intentione fidei bonæ, hoc est, eius quæ dilectionem operatur, totum quasi corpus, quod illis uelut membris, operibus constat, tenebrosum esse, hoc est, plenum nigredine peccatorum. Hic Augustinusetur opus ante charitatem nedum esse peccaminosum, uerum plenum nigredine peccatorum. Sed &

r 4

Paulum

Paulum audi: Si linguis hominum loquar, &c. Si trādidero corpus meum, &c.

Idem super Ioannem Ser-

monē 4. & 48.

Nemo habet de suo, nisi peccatum & mendaciū, et de suo Satanās est. Alibi: Ergo quicquid operatur homo ex se ante spiritus sacri infusionem, peccatū est mendaciū est, male arboris malus est fructus, qui describitur Psal. 13. Dixit insipiens.

August. super Psal. 86.

Non enim potest arbor fructus bonos facere. Nec illa, inquit opera bona appellanda, quā diu de radicē bona non processerint.

CONTRITIO QVAE PARAT

tur per discussionem, collectionē & de-
testationem peccatorum facit hy-
pocritam et peccatorem.

Hieronymus Prouerb. 16.

Quicunq; inquit, tribuit sibi bonum quod facit, etiam si nihil mali uideatur manibus operari, iam cordis innocentiam perdidit, in quo se largitori donorum prætulit. Et ideo talem conditor suus abominatur, ut eum, quem sibi beneficijs contemplatur ingratum. Hæc ille.

August.

Augustinus

Testatur omne opus quod non fit amore iusticie peccatum esse.

TIMORE VEL AMORE NON

potest homo se erigere ad capeſcendam

gratiam.

August. in Psal. 84.

Noli tibi arrogare, nec ipsam conuersionem, quia nisi ille te uocaret fugientem, non posses conuerti. Id si uerè dicat Augustinus, quis est ille amor, quo se homo dirigat ad gratiam ante fidem? Remitto lectorem ad eundem Augustinū Epistolā 144. ad Anastasium, inaniter putat se uictorem peccati, qui poenæ timore non peccat. Quia etsi foris non impletur negocium cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. Et quis coram deo innocens inuenitur, qui uult fieri quod uetatur si subtrahas quod timetur. Ac per hoc in ipsa uoluntate est reus. Vide nunc hypocritam suis (ut aiunt) coloribus depictum ab Augustino.

Bernhardus Sermo. de canticis

Esaie in calce.

Timorem & amorem utrunq; infrugiferos ostendit,

s s dit,

dit, cum uel istius uitamento, uel alterius impulsu ad gratiam assurgere contendimus. Et qui timet ire, inquit, ad portas inferi, & qui deū cupit uidere propter quietem sui, uterq; sua sunt, querunt.

Augustinus ad Bonifacium

lib. 1 Cap. 9.

De hypocritarū principe Saulo eadem quæ supra commemorauimus, dicit: Ne quenquā moueat quod Paulus ad Philippenfes scripsit, quod fuerit sine querela. Potuit enim intus esse in affectionibus prauis præuicator legis, & tamen conspicua opera legis implere: uel timore hominum, uel ipsius dei, uel pœnæ formidine, & non delectatione & delectatione iu-

Præparatio = sticiæ. Aliud est enim uoluntate benefaciendi beneficio ad pœnere, aliud autē ad malefaciendum sic inclinari, ut hoc tentiā inuiti faceret si impune posset. Et sic profecto in ipsa intus uoluntate peccat, qui non uoluntate, sed timore non peccat. Hactenus ille. Unde & in recitata epistola:

Inimicus, inquit, iusticiæ est, qui pœnæ timore nō peccat. Amicus autem erit si eius amore non peccat. Et iterum: Tantum quisq; odit peccatum, quantum iusticiam diligit. Caritas autem non diffunditur, nisi per spiritum sanctum. Quis ergo amor ille quo ad gratiā capescendam nosmet erigamus?

Ille

Ille omnem præparationem ad pœnitentiam impie abstulit, qui dicit uniuersaliter: Sine me nihil potestis facere?

August. in Psal. 77.

Quomodo redit caro spiritus, ambulans, & non reuertens, urgente se in ima malorum, atq; longinqua meritorum, nisi per electionem gratiæ, quæ non meritis tanquam merces redditur, sed tanquam donum gratis datur, ut iustificetur impius, & redeat ouis deperdita. Non tamen in uiribus suis, sed in humeris reportata pastoris, quæ sese perdere potuit, dum sponte uagaretur, se autem inuenire non potuit. Nec omnino inueniretur, nisi misericordia pastoris quæreret. Auditis quid uoti habeat homo palabunde ouiculæ comparatus, querendæ remissionis dum sponte uagatur? Quid his uerbis clarius? Falsus habetur propheta, dicens: Dixi confitebor aduersum me iniusticiam meam domino, & tu remisisti iniquitatem peccati mei. Quod exponens Casiodorus, ait: Dixi, id est, liberaui apud me, quod confitebor, & tu remisisti. Magna pietas dei, quod ad solam promissionem peccatum dimiserit. Votum enim pro operatione iudicatur. Cum ergo uotū habet peccator confitendi, iā remissa est iniquitas, tantū abest,

ut fuerit

Casiodorus

ut fucati nostrum uotum quippiam impetret. Et Esa. 65
ad stipulatur hijs uerbis, dicens: Erit antequam cla-
ment, ego exaudiam eos.

Desperat de se qui in Christo sperat, & quo ma-
gis in Christum sperat, hoc minus fidit sibi. Et quanto
magis de se sperat, tanto minus sperat de Christo. Qui
non sperat in Christum, desperat. Qui desperat, iam
damnatus est. Quemadmodum Hieronymus Galat. 5
ait, non confidit in carne, qui omnem utilitatem ex-
pectat à Christo; & non seminat in carne, ne de carne
metat corruptionem, sed de spiritu, de quo uitam æ-
ternam mereatur.

TIMORE SOLO SINE GRA-

tia iustificante nemo deo pla-
cere potest.

Et respexit deus ad Abel, & ad munerum eius: ad
Cain autem et munerum eius non respexit. Respicit per-
sonam, hoc est, fidem personæ offerentis uota sua, de-
inde munerum. Viso enim Cain propter fidei absentiam,
nec munerum eius respexit. Nam qui siue dilectione est, si-
lius est iræ, quia præcepti saluatoris transgressor. Ne-
mo iustus est sine gratia iustificante: Iusticia, inquit,
dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes
eos qui credunt.

Augu-

Augustinus

Iusticia, dicit Paulus, non hominis aut propriæ uo-
luntatis, sed dei: non qua iustus est deus, sed qua induit
hominem cum iustificat impium.

August. in epistola Ioannis de Abe- lis & Cain sacrificio.

Hoc sanè dicit Apostolus: Nescitis quod Christus
Iesus habitat in uobis, nisi forte reprobis estis. Ecce
quem Christus non inhabitat, reprobus est, & à dia-
bolo regitur. Quemcumque ergo staueritis timorem
exclusa gratia peccatum statuitis, quod parat diaboli
mancipium.

Idem libro de natura & gratia.

Si spiritu ducimini, non estis sub lege. Sub lege est,
qui timore supplicij, quod lex minatur, non amore iu-
sticie, se sentit abstinere ab opere peccati, nondum liber
& alienus à uoluntate peccandi: ipsa enim uoluntate
reus est, qua mallet si fieri posset, non esse quod timeat
ut libere faciat quod occulte desiderat: & ergo non be-
nescit, sed peccat, quo ad usque per spiritum sanctum
lex libertatis non seruitutis: quia charitatis utique, non
timoris (de qua Iacobus ait: Qui perspexerit in le-
ge perfecta libertatis:) cum ad bene operandum
induxerit,

Chry-

Chrystomus super Matth.

Omne bonū, quod non ex amore ipsius boni faciunt homines, ingratum est apud deum.

Augustinus Sermo. 249.

Vbi immunditia est corporis, ibi habitatio est diaboli spiritus, qui maxime gaudet in iniquatione carnis nostræ. Omnes autem immunditiæ deo displicent, maxime quæ sunt animales. Quomodo mundus esse potest, qui gratiam non habet, quæ cadet sub præcepto? Et quomodo potest uerè sperare, à diabolo ob talem immunditiam possessus? Qui spiritum Christi nõ habet, inquit Apostolus ad Romanos. s. hic non est eius.

CONFESSIO QUÆ FIT CORAM
Deo, est necessaria.

Dixi confitebor aduersum me iusticiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.

Quoniam iniquitatem ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.

Oraui ad dominum deum nostrum, confessus sum, & dixi: Obsecro dominus, deus

ne, deus magne, peccauimus: & iniquitatem fecimus.

Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra. 1. Ioan. 3.

Confitemini domino, quoniam bonus est, quoniam in secula misericordia eius. De quo plura apud Psalmistam Considerate Apostolum & pontificem magnū, confessionis nostræ Act. 10. Psal. 61. Iudith. 8.

August. super uerbum. Neque absorbeat.

Metuenda ista res est fratres uehementer, si uideris hominem fecisse iniquitatem, mersus est in puteum. Quando autem illi dixeris iniquitatem ipsius, & dixerit uerè: Peccaui, fateor, non clausit super eum puteus os suum. Quum autè uideris eum dicere: Quid mala feci factus est defensor peccati sui, clausit super eum puteus os suum, quæ eruatur non habet amissionem confessionis &c.

Idem super Ioannem Ser. 63

Nunquid non possumus dicere, quod etiam frater fratrem à delicti poterit contagione mundare & uno uero

Psal. 31

1. Ioan. 3.

Dan. 9.

Christiani imò uerò id nos esse admonitos in dominici operis
 cōfratrem altitudine, scilicet discipulorum pedum lotione noue=
 suū absolue rimus, quando ait: Et uos debetis alter alterius laua=
 re potestate re pedes, ut confesi inuicem delicta nostra, oremus
 habet. pro nobis, sicut & Christus interpellat pro nobis.
 Vide supra in Titulo. Christiani potestatem habent
 ligandi & absoluedi & c.

Euangelium de leprosis quibusdam nihil omnino
 suffragatur. Quippe qui non lepram, ut nos peccata
 ostendebant, sed se iam mundatos quibus id negocij
 tum iniunxerat dominus, ut peccata sua & sordes le=
 prae detergerent sacrificio: uerum ut ex instituto le=
 gis sacerdotum elogio, & amusi alba mundicies le=
 prosorum innotesceret. Sed audiamus Bedæ sententiã
 super hunc locum.

Beda in Luc. Homi. 58.

de decem leprosis.

Itē, ostendite uos sacerdotibus. Et factum est, dum
 irent mundati sunt. Nullum dominus eorum quibus
 hoc corporalia beneficia præstitit inuenitur misisse
 ad sacerdotes nisi leprosos: quia uidelicet sacerdoti
 Iudæorum figura erat, quo consecrantur omnes per=
 tinentes ad corpus Christi summi & ueri principis
 sacerdotum. Et quisquis heretica prauitate, uel su=
 per

perstitione gentili, uel Iudaica perfidia, uel etiã schi=
 mate fraterno quasi uario colore per Christi gratiam
 caruerit, neesse est ut ad ecclesiã ueniat, coloremq; si
 dei uerū quem acceperit, ostendat. Cetera uerò uitia
 tanquam ualetudines, & quasi membrorum animæ
 atq; sensuum, per seipsum interius in conscientia &
 intellectu dominus sanat & corrigit. Hæc ommissa est
 in quibusdam libris excusis, sed extat in codicibus ma=
 nu scriptis.

Isidorus Ethymologiarum lib. 6.

Capite ultimo.

Exhomologœsis Græco uocabulo dicitur, quod La=
 tine confessio interpretatur. Cuius nominis duplex si=
 gnificatio est. Aut enim in laude intelligitur confessio,
 sicut est: Confiteor tibi pater domine cœli & ter=
 ræ & c. Aut dum quisq; confitetur peccata sua, ab=
 eo datur uenia, cuius indeficiens est misericordia. Ex=
 hoc ergo græco uocabulo exprimitur, & frequen=
 tatur exhomologœsis, qua delictum nostrum domino
 confitemur: non quidem ut ignoro, cuius cognitionē
 nihil occultum est, sed cōfessio est rei scilicet eius quæ
 ignoratur professã cognitio. Utile enim sibi ac iu=
 cundum quisque esse existimauerat, rapere, adul=
 terari, furari. Sed ubi hæc æternæ damnationi ob=
 t

noxia esse cognouit, cognitū his confitetur errorem.

Cōfessio erroris, quæ dicitur Ipsi Confessio autem erroris, professio est desinendi. Desinendum ergo à peccatis est, dum confessio est. Confessio autem antecedit, remissio sequitur. Ceterum extra ueniā est, qui peccatū agnoscit, nec cognitum confitetur. Itaq; exhomologæsis prosternendi & hu-

miliādi hominis disciplina est, habitu atq; uictu, sacco et cinere incubare, corpus sordibus obscurare, animam mœroribus deicere, illa quæ p. cauit tristi translatione mutare.

De pœnitentia Dist. 1. Can.

Quidam.

Vt deo qui remissor est peccatorum, peccata nostra confiteamur, hoc perfectior est, & cum Dauid dicamus: Delictum meum cognitū tibi feci, & iniusticiam meā non abscondi. Dixi cōfitebor aduersum me iniusticiā meā domino, & tu remisisti impietate peccati mei & c. Confessio itaq; quæ soli Deo fit, quod est iustorum, purgat peccata.

Chrysoſtomus Hebr. 11.

Non dico, inquit, tibi, ut te prodas in publicum, neque ut te apud alios accuses: sed obedi te uolo Prophetæ, dicenti: Reuela domino uiam tuam. Ante deum ergo confiteri peccata tua, apud uerum iudicē

6113

eum oratione delicta pro iniuria, non lingua, sed conscientia tuæ memoria. Et tunc demum crede te misericordiam posse consequi, si habueris in mente tuā continue.

Prosper de pœnitentia Dist. 1.

Can. Porro.

Porro illi quorum peccata humanam noticiam latent, non ab ipsis confessæ, nec ab alijs publicata, si ea confiteri uel emendare noluerint, deum quem habent testem, ipsum habituri sunt & ultorē. Et quid eis prodest, uitare humanū iudicium, cum si in malo suo permanserint, sunt uturi in æternum deo retribuente supplicium, qui si suis ipsius iudices fiant, & ueluti suæ iniquitatis ultores. Hic in se uoluntariam pœnam seuerissime animaduersionis exerceant, temporalibus pœnis mutabunt æterna supplicia, & lachrimis uera cordis contritione fluentibus extinguent æterni ignis incendia.

Ibidem Can. Facilius.

Facilius deum sibi placabunt, qui nō humano conuicti iudicio, sed ultrò crimen agnoscunt: qui autem proprijs illud cōfessionibus produnt, aut nescientibus alijs quales occulti sunt ipsi in se uoluntarie excommunicationis sententiam ferunt, & ab altari cui

Cōfessio autem
ricularis ad
salutē non
necessaria.

t 2 ministra

ministrabant non animo, sed officio separati, uitam suam tanq̄ mortuam plangunt, certi quod reconciliati sibi efficacis poenitentiae fructibus à Deo non solum amissa recipiant, sed etiam ciues supernae ciuitatis effecti ad gaudia sempiterna perueniant.